
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2012

DECRETO Nº 584, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012
Torna facultativo o expediente nas repartições públicas 
integrantes da Administração Direta e Indireta do Poder 
Executivo, e dá outras providências. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de disciplinar o funcionamento 
dos órgãos e entidades integrantes da Administração Direta 
e Indireta do Poder Executivo Estadual, em função do feriado 
do Dia da Proclamação da República, no próximo dia 15 de 
novembro de 2012;
Considerando que o dia 16 de novembro do corrente (sexta-
feira) é a data subsequente ao supracitado feriado,
R E S O L V E:
Art. 1º Facultar o expediente nos órgãos e entidades da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual no 
dia 16 de novembro de 2012.
Art. 2º O expediente facultado de que trata o artigo 1º deste 
Decreto será compensado com o acréscimo de 1h (uma hora) à 
jornada normal diária de trabalho, nos dias 8, 9, 12, 13 e 14 de 
novembro do corrente ano. 
Art. 3° Os órgãos e entidades das áreas de arrecadação, saúde 
pública e defesa social estabelecerão, no dia facultado neste 
Decreto, escalas de serviço de servidores, a fi m de que o 
atendimento à população não sofra solução de continuidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo, 7 DE NOVEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

conceder a MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO, Secretário 
de Estado de Esporte e Lazer, no período de 12 a 26 de novembro 
de 2012, as férias interrompidas por intermédio do Decreto 
datado de 24 de julho de 2012, publicado no DOE nº. 32.206, 
de 25 de julho de 2012, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, LEOVEGILDO MORAES FRANÇA, 
Secretário Adjunto.
Palácio do Governo, 7 DE NOVEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO, Secretário 
de Estado de Esporte e Lazer, a viajar aos Estados Unidos, no 
período de 12 a 26 de novembro de 2012, em gozo de férias 
regulamentares, sem ônus para o Estado.
Palácio do Governo, 7 DE NOVEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ERRATAS
O Decreto nº 337, de 31 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.090, de 2 de fevereiro de 2012, caderno 
1, páginas 9 e 10:
I - no inciso XII do art. 2º:
ONDE SE LÊ: “XII - os incisos XXXII ao XLVII [...];
LEIA-SE: “XII - os incisos XXXIII ao XLVII [...]”;
II - no inciso V do art. 5º:
ONDE SE LÊ: “V - ao inciso VIII do art. 2º, [...]; 
LEIA-SE: “V - ao inciso VI quanto às operações com revistas e 
periódicos e ao inciso VIII, do art. 2º, [...];
III - no inciso IX do art. 5º:
ONDE SE LÊ: “[...] e aos incisos VI, VII, XV [...];
LEIA-SE: “[...] e aos incisos VI, excetuando-se as operações com 
revistas e periódicos, VII, XV [...]”.
O Decreto nº 482, de 23 de julho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.206, de 25 de julho de 2012, caderno 1, 
página 6, no inciso VI do art. 1º, 
ONDE SE LÊ: “VI - o inciso II do art. 3º do Anexo II:”;
LEIA-SE: “VI - o inciso II do § 1º do art. 3º do Anexo II:”.

PORTARIA Nº 2.365/2012-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/523632,
R E S O L V E:
autorizar MARIA ALVES DOS SANTOS, Secretária de Estado de 
Assistência Social, a viajar para Brasília-DF, no dia 7 de novembro, 
a fi m de tratar de assuntos particulares, sem ônus para o Estado, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência da 
titular, MEIVE AUSONIA PIACESI, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.366/2012-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/534702,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de 
Estado da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no período 
de 5 a 7 de novembro de 2012, a fi m de participar do 
“Encontro Nacional CONFAZ – CONSEPLAN – Secretarias 
Estaduais de Fazenda e Planejamento” e da “183ª 
Reunião Extraordinária do CONFAZ”, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, NILO EMANOEL 
RENDEIRO DE NORONHA, Subsecretário de Administração 
Tributária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.367/2012-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/536467,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário 
de Estado de Educação, a viajar para São Paulo-SP e 
Brasília-DF, no período de 1º a 6 de novembro de 2012, a 
fi m de participar, respectivamente, de reunião referente 
ao “Prêmio Gestão Escolar” e ao Programa “Ensino Médio 
Inovador”, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, Secretário 
Adjunto de Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.370/2012-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2012/533393,
R E S O L V E:
exonerar ALTEMIR FONSECA DAMASCENO do cargo em comissão 
de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com lotação no 

Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos 
de Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.371/2012-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/534530,
R E S O L V E:
nomear GILMAR SANCHES REIS para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado para 
Assuntos de Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.375/2012-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/530171,
R E S O L V E:
nomear ANDREA KARLA LIRA DE OLIVEIRA FRADE para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Comunicação I, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 1º de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.376/2012-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/535524,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO do 
cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Consultoria Geral do Estado, a contar de 1º de 
novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

PORTARIA Nº 2.377/2012-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/534680,
R E S O L V E:
autorizar MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO, Secretário de 
Estado de Esporte e Lazer, a viajar para Brasília-DF, nos dias 6 e 7 
de novembro de 2012, a fi m de participar de reunião no Ministério 
do Esporte para tratar de assuntos de interesse da Secretaria, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, LEOVEGILDO MORAES FRANÇA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício


